Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 332 - Ano 2 CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2013

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios...................01

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...........................................................

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...........................................................05

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...........................................................05

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

RE-RATIFICAÇÃO
PORTARIA Nº 180/2013

Na Portaria Nº 180/2013, publicada na Edi-
ção Digitalizada nº 331, Pág. 01, do Diário
Oficial, no dia 12 de agosto de 2013,

ONDE SE LÊ: 08 de janeiro de 2013;

LEIA-SE: 08 de agosto de 2013.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz

Machado/Pr, em 12 de agosto de 2013.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

EXTRATOS DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO

ADITIVO Nº06/2012

AO CONTRATO Nº 24/2009 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: Osvaldo Lotek.

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Osvaldo Lotek

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 006/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 37/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  TRANSPORTE ESCO-
LAR B.G LTDA

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
TRANSPORTE ESCOLAR B.G LTDA

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 010/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 34/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  TRANSPORTE ESCO-
LAR CAMARGO LTDA

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
dos item nº 18, 19 e 21 para 84 (oitenta e
quatro) dias a partir de 09 de Julho até o dia
18 de Dezembro do corrente ano, totalizan-
do 47 (quarenta e sete) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
TRANSPORTE ESCOLAR

CAMARGO LTDA

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 007/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 23/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: EMPRESA A CARDO-
SO

  Pág  02 - Edição 332 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 13 de Agosto de 2013

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 110 (cento e
dez) dias letivos

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
EMPRESA A CARDOSO

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 007/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 36/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: TRANSPORTE ESCO-
LAR PAULIK CHCHAROSKI LTDA

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
PAULIK CHCHAROSKI LTDA

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 006/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 32/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  ERVIN BUSH

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
ERVIN BUSH

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 006/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 37/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: IRMÃOS GAYAS LTDA

ADITIVO: Aditamento do prazo contratu-
al para 163 (cento e sessenta e três) dias a
partir de 09 de julho até 18 de dezembro
do corrente ano, totalizando  104 (cento e
quatro) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
IRMÃOS GAYAS LTDA

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 002/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 29/2011 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  INES A S SANTOS

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 102 (cento e
dois) dias letivos

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
TRANSPORTE ESCOLAR

 ZMIJESWISKI LTDA

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 007/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 35/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  IRINEU FERSCH

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
IRINEU FERSCH

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 009/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 38/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  SERGIO KASNOCH

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
SERGIO KASNOCH

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 003/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 14/2011 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  SERGIO KASNOCH

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 84 (oitenta e quatro dias)  dias a partir
de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro

  Pág  03 - Edição 332 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 13 de Agosto de 2013
do corrente ano, totalizando 47 (quarenta e
sete) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
SERGIO KASNOCH

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 004/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 12/2011 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  MAJOLO & MAJOLO
LTDA

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 103 (cento e
três) dias letivos

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
MAJOLO & MAJOLO LTDA

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 002/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 30/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  MAJOLO & MAJOLO
LTDA

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
MAJOLO & MAJOLO LTDA

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 003/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 15/2011 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: TRANSPORTADORA
ESCOLAR OCZUST & CIA LTDA

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
OCZUST & CIA LTDA

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 02/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 11/2011 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  RAVATUR

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 103 (cento e
três) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
RAVATUR

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 003/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 51/2012 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  RAVATUR

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 103 (cento e
três) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
RAVATUR

EXTRATO DE TERMO
 ADITIVO Nº 011/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 28/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  RAVATUR

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
RAVATUR

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 007/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 27/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  TRANSPORTE ESCO-
LAR SZYMANEK

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos.

  Pág  04 - Edição 332 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 13 de Agosto de 2013
As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
TRANSPORTE ESCOLAR SZYMANEK

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 009/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 24/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  TEREZA WALCZAK
ZAWADSKI

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
TEREZA WALCZAK ZAWADSKI

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 007/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 27/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  TRANSPORTE ESCO-
LAR ZMIJESWISKI LTDA

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 84 (oitenta e quatro dias) dias a partir
de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 50 (cinquenta)
dias letivos

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
TRANSPORTE ESCOLAR

ZMIJESWISKI

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 007/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO Nº 27/2009 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO:  TRANSPORTE ESCO-
LAR ZMIJESWISKI LTDA

ADITIVO: Aditamento do prazo contratual
para 163 (cento e sessenta e três) dias a par-
tir de 09 de Julho até o dia 18 de Dezembro
do corrente ano, totalizando 104 (cento e
quatro) dias letivos.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
TRANSPORTE ESCOLAR

 ZMIJESWISKI

EXTRATO DE CONTRATO
N°75/2013 PMCM

PREGÃO PRESENCIAL 122/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: IRMÃOS GAYAS
LTDA.

OBJETO: ALOCAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TRASNPORTE ESCOLAR PARA O
INTERIOR DO MUNICIPIO

VALOR TOTAL: R$ 28.428,00 (vinte e
oito mil quatrocentos e vinte e oito reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 5 (cinco)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Irmãos Gayas Ltda

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº05/2013

AO CONTRATO DO PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 44/2013 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: Betha Sistemas Ltda.

ADITIVO: Adita a vigência do contrato
para mais 30 dias.

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Betha Sistemas Ltda.

EXTRATO DE TERMO
ADITIVO Nº 01/2013

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO SOBRE O PREGÃO PRESEN-
CIAL Nº 46/2013 – PMCM.

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado.

CONTRATADO: PATROMAQ-INDUS-
TRIA E RECUPERADORA DE MÁQUI-
NAS LTDA

ADITIVO: Fica acrescido o valor do con-
trato em 12,03% , perfazendo o valor glo-
bal de 3.596,98 (três mil quinhentos e no-
venta e seis reais e noventa e oito centavos)

As demais Clausulas do Contrato Originá-
rio não atingido por este Termo permane-
cem inalteradas.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Patromaq - Industria

  Pág  05 - Edição 332 Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 13 de Agosto de 2013

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

DIVERSOS

ATO QUANTIDADE DATA SAÍDA DATA RETORNO SOLICITANTE LOCAL DESCRIÇÃO VALOR
754 5 05/08/2013 09/08/2013 Augusto Marczal Sobrinho União da Vitória (PR) Transporte Universitário R$ 150,00
755 3 13/08/2013 15/08/2013 Roseli Iolanda Holik Presznhuk Foz do Iguaçu (PR) Participação na 5ª Conferência das Cidades R$ 400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
ESTADO DO PARANÁ

RELAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS NO DIA 13/08/2013

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS